
Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

        
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 

                       leden 2021 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

O ČINNOSTI 

ARCHIVU MĚSTA 
OSTRAVY 

ZA ROK 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
2 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 
 

ZŘIZOVATEL 

Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 
Odbor se člení na 2 oddělení 

 – oddělení archivní 
 – oddělení služeb 

 
 

SÍDLO 

Špálova 450/19 
702 19 Ostrava 
 

 telefon: sekretariát 599 450 011 
ředitel  599 450 015 
fax  599 450 014 
 

 email                    archiv@ostrava.cz 

 ředitel                                                  hsustkova@ostrava.cz 
  

 
vedoucí archivního oddělení abarcuch@ostrava.cz 
vedoucí oddělení služeb jserka@ostrava.cz 
zaměstnanci   iniciála jména příjmení bez diakritiky@ostrava.cz 

 

 internetová adresa   http://amo.ostrava.cz/ 

 webová databáze   https://badatelna.ostrava.cz 

 
 
 

AKREDITACE PODLE ZÁKONA č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě 

Archiv města Ostravy je považován za akreditovaný archiv územního samosprávného celku podle 
§ 79, odst. 1 výše uvedeného zákona. 
Podmínky akreditace prokázány ke dni 30. května 2007, v průběhu roku 2019 nedošlo ke změnám 
podmínek, za nichž byla akreditace udělena. 

mailto:archiv@ostrava.cz
file:///C:/Users/sustkovaha/Desktop/AMOřízení/Výroční%20zprávy/hsustkova@ostrava.cz
mailto:abarcuch@ostrava.cz
mailto:jserka@mmo.cz
mailto:diakritiky@ostrava.cz
http://amo.ostrava.cz/


Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
3 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 
 

POČET ZAMĚSTNANCŮ 

k  31. 12. 2020 – 18 (systemizovaný stav 18) 
 

ŘEDITELKA  Mgr. Hana ŠÚSTKOVÁ, Ph. D.  

Sekretariát  Kateřina FALHAROVÁ 

Kronikář  PhDr. Martin JUŘICA  

   

ARCHIVNÍ ODDĚLENÍ   

 vedoucí PhDr. Antonín BARCUCH 

 odborný archivář PhDr. Radoslav DANĚK, Ph.D. 

 odborná archivářka Mgr. Jaroslava NOVOTNÁ 

 odborná archivářka Mgr. Kateřina HORÁKOVÁ (od 1. 11. 
2020) 

 odborná archivářka Mgr. Šárka GLOMBÍČKOVÁ 

 archivní referentka Markéta ČECHOVÁ (t. č. mateřská 
dovolená) 

 archivní referentka Mgr. Kateřina HORÁKOVÁ (zástup za 
mateřskou dovolenou) do 31. 10. 2020 

 archivní referentka dokumentátorka Lenka ROKOWSKÁ 

   

ODDĚLENÍ SLUŽEB   

 vedoucí Mgr. Jozef ŠERKA 

 archivářka pro studovnu Mgr. Jana PRCHALOVÁ  

 archivář pro studovnu Mgr. Tomáš KARKOSZKA  

 knihovnice Pavla KALIŠOVÁ 

 fotografka Karla BLÁHOVÁ 

 knihař Jakub VACULÍK 

 informátor, domovník Stanislav ŠPAK 

 úklid Olga MRÓZKOVÁ VACULÍKOVÁ 

 
V průběhu roku 2020 bylo systemizováno jedno nové místo odborného archiváře, a to k 1. 11. 2020. 
  
Odborné aktivity zaměstnanců 
PhDr. Antonín Barcuch 
Člen redakční rady publikace OSTRAVA, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska. 
 
Mgr. Hana Šústková, Ph. D. 
Odpovědná redaktorka publikace OSTRAVA, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 
a publikace Ostravské kalendárium, členka muzejní rady Milan Dobeš Museum, řešitelka projektu 
NAKI Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd ČR, výzkumný pracovník Centra pro hospodářské 
a sociální dějiny FF OU. 
  
Mgr. Jaroslava Novotná 
Členka sbírkotvorné komise Ostravského muzea, středoškolská odborná činnost – porotkyně 
okresního a krajského kola v Ostravě. 
 
 
 
 
 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
4 

 
II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ARCHIVÁLIÍ V ZÁKLADNÍ EVIDENCI 
NÁRODNÍHO ARCHIVNÍHO DĚDICTVÍ 
 

Základní statistický přehled  za rok 2020 : 
 

 počet archivních souborů                                            1531   

 z toho počet archivních fondů                                1506 

 z toho počet archivních sbírek                                    25 

 počet bm archiválií                                                       6604,84 

 stupeň zpracovanosti archivních souborů v %                   52,2 

 počet archivních pomůcek                                              872 
 

 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Předpokládaná kapacita archivu 

Kapacita stávajících prostor pro uložení archiválií je dostačující asi jen do roku 2026. Rezerva 
k 31. 12. 2020 asi 750 bm; odhadovaný průměrný přírůstek 140 bm/rok. V roce 2020 činil přírůstek 
28.3 bm.. Podprůměrný přírůstek byl ovlivněn nouzovým stavem. 

SPISOVÁ SLUŽBA 

 

Kontroly (dohlídky) spisové služby 
Divadelní společnost Petra Bezruče, ZŠ Šalounova, Divadlo loutek, Krematorium Ostrava, Středisko 
volného času Korunka, OZO Ostrava, Technické služby Moravská Ostrava, Janáčkův máj, Centrum 
sociálních služeb Ostrava, Domov Sluníčko Ostrava-Vítkovice, Středisko volného času Mariánské 
Hory, Ostravské muzeum 
 
Zpracování metodiky pro provádění skartačního řízení digitálních dokumentů pro městské obvody. 
Revize spisových řádů a spisových a skartačních plánů magistrátu a městských obvodů pro webové 
stránky AMO. Zpracování podkladů a účast na správním řízení s magistrátem realizované ZAO. 
Školení spisové služby pro zaměstnance ÚMOb Polanka. 
  

Posuzování a schvalování spisových a skartačních řádů 
Zpracování vzorových spisových řádů, spisových a skartačních plánů pro městské obvody, školy a 
organizace zřízené městem. 
 
Připomínkování novel spisového řádu Magistrátu včetně příloh. 
 
Připomínkování nových spisových řádů 
ÚMOb Moravská Ostrava a Přívoz 
ÚMOb Martinov 
ÚMOb Radvanice a Bartovice 
ÚMOb Slezská Ostrava 
ÚMOb Pustkovec 
ÚMOb Nová Ves 
ÚMOb Ostrava-Jih 
ÚMOb Mariánské Hory a Hulváky 
ÚMOb Proskovice 
ÚMOb Poruba 
ÚMOb Michálkovice 
Městská policie 
Ostravské muzeum 
Národní divadlo moravskoslezské 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
5 

Centrum sociálních služeb Ostrava-Jih 
Základní škola Poruba, Ukrajinská 
Ostravské muzeum 
 

VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ 

Protokoly o výběru archiválií 

 

Ve skartačním řízení 
 

Původce Počet protokolů Počet převzatých 

archiválií (bm) 

Magistrát města Ostravy 2 0,00 

Úřady městských obvodů 2 5,76 

Základní školy 20 6,33 

Organizace – oblast kultury 4 0,96 

Organizace – oblast zdravotnictví a sociální péče 9 6,80 

Organizace zřízené městem 1 0,60 

Ostatní 0  

Celkem 38 20,45 

 
MMO, odb. dopravně správních činností (2x)  
MMO 
ÚMOb Slezská Ostrava  
ÚMOb Pustkovec  
ÚMOb Poruba (Správa domov. fondu)  
ÚMOb Poruba  
ÚMOb Třebovice  
ÚMOb O-Jih   
ÚMOb Plesná  
Národní divadlo moravskoslezské 
ZOO Ostrava 
Divadelní společnost Petra Bezruče 
Dětské centrum Domeček 
Centrum sociálních služeb Poruba 
Domov Čujkovova Ostrava-Zábřeh 
Domov pro seniory Kamenec 
Domov Magnolie Ostrava-Vítkovice 
Středisko volného času Ostrava-Moravská Ostrava 
Středisko volného času Ostrava-Zábřeh 
Městská nemocnice Ostrava 
Střední škole elektrotechnická Moravská Ostrava 
ZŠ Slezská Ostrava, Škrobálkova  
ZŠ Ostrava-Hrabůvka, Klegova  
ZŠ Slezská Ostrava, Škrobálkova 51, p. o. 
ZŠ a waldorfská základní škola Ostrava-Poruba 
ZŠ Ostrava-Nová Bělá, Mitrovická 
ZŠ Moravská Ostrava, Zelená  
ZŠ a MŠ Ostrava-Svinov, Bílovecká  
ZŠ a MŠ Ostrava-Proskovice 
ZŠ Ostrava-Poruba, J. Šoupala  
ZŠ Ostrava-Poruba, A. Hrdličky  
ZŠ Slezská Ostrava, Pěší  
ZŠ a MŠ Ostrava-Hrabůvka, A. Kučery  
ZŠ Ostrava-Poruba, K. Pokorného  
ZŠ Ostrava-Zábřeh, Chrjukinova  
Dopravní podnik Ostrava 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
6 

 
Skartace digitálních dokumentů:  
MMO (7 skartací) 
ÚMOb Poruba (2 skartace)  
Městská policie (4 skartace) 
ÚMOb Ostrava-Jih 
Divadlo Loutek 
 
Skartační řízení ve spolupráci se Zemským archivem v Opavě 
Střední zahradnická škola Ostrava, p. o. 
Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky, Kratochvílova 
SŠ prof. Zdeňka Matějčka Ostrava-Poruba, 17. listopadu 
Základní umělecká škola Edvarda Runda Ostrava-Slezská Ostrava, Keltičkova 
Základní umělecká škola Ostrava-Petřkovice, Hlučínská  
Základní umělecká škola Eduarda Marhuly Ostrava-Mariánské Hory, Hudební  
ZŠ Slezská Ostrava, Na Vizině  
MŠ a ZŠ speciální Diakonie ČCE Ostrava, U Cementárny  
Soukromá základní škola speciální pro žáky s více vadami Ostrava 
Církevní základní škola a mateřská škola Přemysla Pittra, Jungmannova 
Dětský domov Úsměv a Školní jídelna Ostrava, Bukovanského  
Celkem bylo v roce 2020 od SOkA Karviná převzato 11 přejímek (2,47 bm) 
 
Mimo skartační řízení 
Mimo skartačním řízením získány archiválie zařazené do archivních souborů: Sbírka fotografií a 
dokumentů Viktora Koláře (NAD 1330), Grobelný Andělín (NAD 1394), Štědroň Radoslav (NAD 1580), 
Suess Adolf (NAD 1629), Przybylová Blažena (NAD 1635) 
 
 

ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

V roce 2020 jsme začali s aplikací Základních pravidel pro zpracování archiválií (2015) v rámci 
inventarizace archivních souborů. Pouze u dlouhodobě rozpracovaných rozsáhlých archivních 
souborů jsme od aplikace nových pravidel ustoupili.  
 
 
Soubory dokončené v roce 2020 
 

Číslo 

NAD 

Název archivního souboru Zpracováno 

bm 

Inventarizováno 

bm  

 Archivní fondy mateřských škol NAD č. 289, 291, 292, 

293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 

305 308, 309, 310, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 1043, 

1044, 1276 

1,46 1,46 

Celkem 1,46 1,46 
 
 

 
Soubory rozpracované v roce 2020 

 
Číslo 
NAD 

Název archivního souboru Zpracováno 
bm  

Inventarizováno 
bm  

5 Okresní úřad Moravská Ostrava 1855–1941 (1959); 
331,57 bm 
zařazení dodatků do jednotlivých manipulací,  
překartonování 
dokončení 2021 

 5,04 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
7 

7 Městský školní výbor Ostrava 1877–1949; 77,10 bm 
třídění, pořádání, vnitřní skartace; (110 kart.) 
dokončení: 2021 

13,8 0 

155 Ústřední národní výbor Ostrava (1920) 1945–1949 
(1960) 
zařazování nezpracovaných dodatků, číslování ref. I-VI 
inv. čísly  
dokončení 2021 

2,64  

991 Park kultury a oddechu Ostrava 1947–1992; 78,84 bm 
(657 kart.)     
třídění, pořádání, inventarizace 100 kart.  
dokončení 2021 
 

4,2 1,56 

    

Celkem 20,64 6,6 

 

 
Sbírka soudobé dokumentace (NAD 1017) – shromažďování vytipovaného materiálu, třídění, uloženo 
cca 0,6 bm 
průběžné doplňování a zakládání do kartonů, třídění plakátů 
 

 

VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Studovna 

badatelé badatelské návštěvy zapůjčené 
evidenční 
jednotky 

vypůjčené 
evidenční 
jednotky 

celkem z toho cizinců 

126                     3 253 (celkem návštěv 551) 899 z toho 
k digitalizaci 
880) 

31 

 

Počet ostatních studujících využívajících pouze archivní knihovnu 30 
Ke studiu předloženo – svazků novin                                                          483 
                                 – svazků knih a časopisů                                           512 

 

ODBORNÉ AKTIVITY 

Odborná metodická činnost 

Připomínkování metodiky odboru ASSSL pro archivní zpracování archivů měst 

Připomínkování archivních inventářů SOkA Přerov (Záložna kampelička Brodek u Přerova, Osek nad 
Bečvou, Lhota u Lipníku) 

 

Výstavy vlastní 

 

„Hornická Ostrava“ 
Příprava a realizace výstavy ve vestibulu Nové radnice 02. 09. –. Zpracování 10 panelů. Námět a 
texty: Hana Šústková, Antonín Barcuch, Radoslav Daněk, Šárka Glombíčková, Martin Juřica, Tomáš 
Karkoszka, Jaroslava Novotná, Jozef Šerka, Jana Prchalová, Kateřina Horáková  
 
„Proměna“ 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
8 

Na schodišti AMO (leden 2020 – leden 2021). Námět: Karla Bláhová 
 
 

Mezinárodní den archivů  
 

Vzhledem k epidemiologické situaci a přijatým opatřením byl Mezinárodní den archivů v roce 2020 
připomenut online výstavou na webových stránkách AMO věnovanou 100. výročí povýšení Slezské 
Ostravy na město. 

Vystoupení na odborných konferencích, přednášky 

 

Tyto aktivity nebyly v roce 2020 vzhledem k epidemiologické situaci a omezením vyplývajícím 
z nouzového stavu uskutečněny. 
 

http://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium 
Pravidelné týdenní zpracování tří záznamů o vybraných historických událostech, osobnostech apod. 
s vazbou na město Ostravu.  
 

Exkurze 

Exkurze pro základní, střední a vysoké školy jsou zajišťovány aktuálně na základě požadavků viz 
tabulka. 
 
Exkurze a akce pro veřejnost 

Statistika návštěvnosti v roce 2019   Počet 
návštěv 

Počet účastníků 

Exkurze    

 základní školy 2 33 

 střední školy 1 17 

 vysoké školy 0 0 

MDA  0 0 

Moje Ostrava – moje historie (senioři)  0 0 

Ostatní (středoškolská soutěž, exkurze 
zaměstnanců knihovny OU, výstava ve 
studovně k výročí 17. 11.) 

 0 0 

Festival ostravských knihoven  1 24 

Celkem  4 74 

Poznámka: Počet exkurzí a dalších akcí byl vzhledem k epidemiologické situaci a nouzovému 
stavu výrazně nižší než v minulosti. V podstatě se akce omezily na měsíce leden, únor a 
počátek října. 

Spolupráce s médii 

 

Rozhovory pro Českou televizi, Televizi POLAR, Český rozhlas Ostrava k různým historickým výročím 
a událostem 

Vydavatelská a publikační činnost 

 
Vydané publikace 
 
Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 34. Ostrava: Statutární město 
Ostrava, Archiv města Ostravy, 2020, 351 s. ISBN 978-80-907387-8-2, ISSN 0232-0967. (dále 
Ostrava 34) 
 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2019. Ostrava: Statutární město Ostrava, Archiv města 
Ostravy, 2020, 131 s. ISBN 978-80-907387-6-8, ISSN 1212-4087. 
 

http://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium-1


Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
9 

 
Publikační činnost 
 
Ostravská radnice (informační měsíčník vydávaný statutárním městem Ostrava) - příprava pravidelné 
stránky Archivu města Ostravy s historickou tématikou – 11 příspěvků viz příloha č. 1. 
 
Bibliografie prací zaměstnanců viz příloha č. 1. 
 
Recenze, posudky, rešerše 
 
Recenzování článků pro sborník Ostrava 34 
Recenzování studie pro časopis Historica 
Recenze studie autorů L. Lisníka a O. Štarmana o výrobě ocelových lahví ve Vítkovických 
železárnách pro Časopis Slezského zemského muzea 
Vypracování posudku na Příspěvek k historii farnosti Šilheřovice na Opavsku do počátku 18. století. 
(Časopis Slezského zemského muzea série B – vědy historické) 
 
 
Elektronická encyklopedie města Ostravy 
 
V současnosti obsahuje 13 122 hesel různého charakteru 
 
 

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

Digitalizace 

Příprava digitalizace archiválií 
 

Příprava map a plánů k digitalizaci 

Příprava k digitalizaci materiálu s problematikou holokaustu  
Příprava k digitalizaci úředních knih fondu ÚNV Ostrava 
 
 
Digitalizace archiválií 
 
Archiv města Moravská Ostrava, domovská kartotéka 2558 karet 
Sbírka map a plánů – 936 mapových listů 
Sbírka fotografií – 569 ks pozitivů 
Sbírka fotografických archiválií Zdeňka Čermáka – 4961 políček negativů 
Magistrát města Ostrava – 1 magnetofonový kotouč a 272 magnetofonových kazet záznamů ze 
zasedání zastupitelstva města Ostravy (tímto byla dokončena digitalizace všech magnetofonových 
záznamů, uložených v archivu) 
Bylo provedeno OCR 235 již digitalizovaných úředních knih z fondů Společnost moravských místních 
drah Moravská Ostrava a Ústřední národní výbor Ostrava v celkovém rozsahu 8962 stran textu. 
 
 
Digitální badatelna 

 
Nové systémy ProArchivWeb a Vademecum (Bach Systems Olomouc) byly uvedeny do provozu 
počátkem února 2020. Po přechodném měsíčním souběžném provozu byla původní aplikace, sloužící 
k prezentaci digitalizovaných archiválií, definitivně odstavena. Nový systém disponuje výrazně širší 
funkcionalitou, a díky permanentním odkazům ho lze snadno provázat také s webovou Encyklopedií 
města Ostravy. Tento přístup byl již u řady encyklopedických hesel použit (zejména formou přímých 
odkazů na sčítací operáty, fotografie, tematickou databázi stavebních spisů aj.). Obsah Digitální 
badatelny je průběžně rozšiřován. 
 
Roční přírůstek digitálních příloh a záznamů v Digitální badatelně: 
k datu spuštění digitální badatelny 3. 2. 2020: 1 350 810 příloh, 71 947 záznamů 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
10 

k 31. 12. 2020: 1 487 545 příloh, 78 056 záznamů 
 
V roce 2020 byly vloženy přílohy (digitalizáty) z fondů Spolek Národní divadlo moravskoslezské 
(úřední knihy), Krematorium Ostrava (část kremačních matrik a indexů), Archiv města Moravská 
Ostrava (hřbitovní knihy zrušeného hřbitova v Moravské Ostravě do roku 1944 včetně, spolu s indexy), 
Magistrát města Moravská Ostrava (spisová agenda, týkající se konfiskací židovského majetku), 
Místní národní výbor Svinov (spisová agenda, týkající se konfiskací židovského majetku), Sbírka map 
a plánů, Hornický spolek Prokop (1 úřední kniha) Okresní úřad Moravská Ostrava (politický okres 
Moravská Ostrava, sčítací operáty za rok 1921), Sbírka fotografií. 
Dále bylo přidáno ve formě příloh 61 úvodů k elektronickým archivním pomůckám. 
Do digitální badatelny byly rovněž importovány záznamy z nově dokončených inventářů, 
zpracovaných jak podle starých (2 pomůcky), tak také nových základních pravidel (31 pomůcek). 
 
Badatelský intranet 
 
Pro badatele byl v roce 2020 upraven přístup do všech aktuálně fungujících digitálních archivních 
aplikací, a také do digitálních knihoven v systému Kramerius. Přístupy, které výrazně rozšiřují 
možnosti studia a současně šetří exponovaný materiál, jenž již není třeba předkládat (zejména 
historická periodika), lze využívat na 8 PC v badatelně, kde jsou také dostupné další digitalizované 
archiválie, které z důvodu zatímní absence metadat nelze importovat do internetové Digitální 
badatelny (zejména digitalizáty sbírky fotografií). 
 

Depozitáře 

Naměřené zvýšené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 

 

Místo měření Datum měření Teplota v C 

2. np 

1. np 

1, 2. a 3. np 

23. 3. – 15. 4. 

6. 4. – 15. 4. 

27. 4. – 26. 5. 

20,2 – 21,1 

20,1 – 20,6 

20,2 – 21,6 
Poznámka: Vyšší teploty byly způsobeny lokální poruchou klimatizační jednotky. 

 

 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 
 
Knihařská dílna je vybavena základními stroji a nástroji pro provádění knihařských, 
restaurátorských a konzervátorských prací. 
 
 
Konzervování a restaurování 
 

Typ archiválie archivní soubor Inventární čísla Konzervováno 

restaurováno 

(počet) 

Listiny 

pergamenové 

   

Úřední knihy  

 

Index Sl. Ostrava, 

i.č. 100. 

 

 

 

 

Rozpracováno-oprava listů japanem 

 

 

 

 

1 ks 

 

 

 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
11 

  

 

Mapy a plány Sbírka map a 

plánů 

 15 ks 

 

 

 

  

Ostatní    

 

 

Noviny 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
Knihařská dílna 
 

 Počet kusů 

Vazba  65 

Oprava 320 

Thermovazba  350 

Kartonážní práce  
 

VI. OSTATNÍ ČINNOSTI 

Fotodokumentace  

Zajištění fotodokumentace 

 objekty určené k demolici, rekonstrukce, novostavby 

 systematické zachycení vzhledu ulic 

 společenské, kulturní, politické události 

 stav archiválií před restaurováním a konzervací a po ukončení těchto prací 

Dokumentace ostravských městských částí – domy a ulice 

Moravská Ostrava, Mariánské Hory, Martinov, Michálkovice, Nová ves, Poruba, Přívoz, Kunčičky, 
Lhotka, Vítkovice, Výškovice, Slezská Ostrava, Svinov, Zábřeh 
 

Dokumentace politických, kulturních, sportovních a dalších akcí 
Tři králové, výstavy archivu, Sportovec roku, foto knih před a po restauraci, křest Ostravského 
kalendária, Festival ostravských knihoven 
 

 
 
Skenovaní  svitkových negativů :      633ks  
 
 
Počet nafocených barevných snímků  neg.:    324 ks   



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
12 

                                                              dig.:  1163 ks 
 
 
skenování zakázkou ve Fotopu:      neg.       4701 ks    
 
 

Kronika města Ostravy 

 

Sestaven text Ostravského kalendária 2020 
 
Text kroniky statutárního města Ostrava za léta 2014-2018 byl postoupen Letopisecké komisi města 
Ostravy k posouzení. 
 

Archivní knihovna 
 
Registrace knihovny – osvědčení Ministerstva kultury ČR o evidenci knihovny č. 6241/2006 ze dne 
31. 10. 2006. 
 
Stav knihovního fondu 31. 12. 2019 
 
Přírůstek  -  369 ks knihovních jednotek (263 ks knih, 30 ks časopisů a 76 svazků novin) 
 
 

knihovní jednotky celkem 57 013 

z toho    knih 40 521 

časopisů   9 058 

novin   7 434 

 
 

 

 

Příloha č. 1 

Bibliografie 

Publikace vydané archivem 

 

Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 34. Ostrava: Statutární město 
Ostrava, Archiv města Ostravy, 2020, 351 s. ISBN 978-80-907387-8-2, ISSN 0232-0967. (dále 
Ostrava 34) 
 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2019. Ostrava: Statutární město Ostrava, Archiv města 
Ostravy, 2020, 131 s. ISBN 978-80-907387-6-8, ISSN 1212-4087. 
 
 

Práce jednotlivců 

 

Antonín Barcuch 
Likvidace živnostnictva v letech 1945–1949. In Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a 
Ostravska, 34, 2020, s. 78–110.  
POKORNÝ Vojtěch, ŠOPÁK Pavel (edd). Paměť krajiny: české Slezsko 1750–1950. Slezské muzeum 
Opava 2020, 199 s. (hesla Přírodovědecká společnost v Ostravě, s. 80-81; Sborník Přírodovědecké 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
13 

společnosti v Moravské Ostravě, s. 82; Kamenouhelné doly ostravsko-karvinského revíru, s. 83; Ervín 
Tengler, s. 27) 
Historický kalendář Ostravska. Senior tip, roč. XXI, březen 2020, s. 6; tamtéž červen 2020, s. 6; 
tamtéž září 2020, s. 6; tamtéž prosinec 2020, s. 6. 
Slezská Ostrava – největší české město ve Slezsku. Ostravská radnice, březen 2020, s. 13. 

 
Radoslav Daněk 
Před více než 130 lety započala telefonizace města. Ostravská radnice, červenec 2020, s. 13. 
Rakouské Slezsko v procesu modernizace 1742–1914. Ostrava: Ostravská univerzita, Filozofická 
fakulta, 2019 (spoluautor, kapitola Pivovarnictví a lihovarnictví, s. 322–339). 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, supplementum č. 5. Ostrava: Ostravská univerzita, 
Filozofická fakulta a Centrum pro hospodářské a sociální dějiny, 2020 (hesla: Czerwenka, Karl, s. 46–
47; Fiala, Ludwig, s. 61–62; Gajovský, Karel, s. 64–66; Grauer, Wilhelm, Ignaz, Emil, Rudolf, Gustav, 
s. 69–71; Hesky, Ludwig, s. 78–79; Jestřábek, Karel st., Karel ml., s. 91–92; Kafka, Joachim, s. 95–96; 
Novotný, Jaroslav st., Jaroslav ml., s. 131–132; Remiáš, Eduard, s. 148; Řídký, Pravoslav, s. 154–
155; Spurný, Jan, s. 158; Stankuš, Karel, s. 158–159; Süssmandl, Josef, s. 163; Švarc, Richard, s. 
170–171; Ulrich, Eduard Rafael, Eduard, s. 178–180; Witz, Ivan, s. 189; Žalman, Konrád, s. 195). 
 

 
Martin Juřica 
Ostravské kalendárium 2019. Ostrava: Statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2020, 115 s. I 
Reflexe sporu o Těšínsko v letech 1918–1920 v kronikách osmi slezských obcí na Ostravsku. In 
Ostrava 34, s. 136–182. 
Dějiny českých starostenských sborů a sborů předsedů národních výborů ve Slezsku v letech 1905–
1950. In Slezský sborník, 117, č. 2, s. 40–68. 
Ostravští Edisoni aneb historie Klubu vynálezců v Moravské Ostravě. Ostravská radnice, prosinec 
2020, s. 13. 
Zpráva kratičká o morním nakažení aneb stručné dějiny epidemií v Ostravě. Krásná Ostrava. Bulletin 
Okrašlovacího spolku Za krásnou Ostravu, 2020, 8, č. 2, s. 14–18. 
Dva příběhy z odsunu ostravských Němců. Bulletin Okrašlovacího spolku Za krásnou Ostravu, 2020, 
8, č. 3, s. 18–20. 
Pozoruhodná kniha o religiozitě průmyslového dělnictva. Bulletin Okrašlovacího spolku Za krásnou 
Ostravu, 2020, 8, č. 4, s. 33–35. 
 

Šárka Glombíčková 
Koncertní síň se plánovala už v roce 1938. Ostravská radnice, leden 2020, s. 13. 
Zpracovatelé ryb získali medaili, ale také čelili kritice za zápach z výroby. Ostravská radnice, říjen 
2020, s. 13. 
 

Kateřina Horáková 
Vítkovická nemocnice. Ostravská radnice, květen 2020, s. 13. 
 

Tomáš Karkoszka 

Ostravští lékaři v 19. a 20. století. Ostravská radnice, červen 2020, s. 15. 
 
Jaroslava Novotná 
Společně s GLOMBÍČKOVÁ, Šárka. Archiv města Ostravy v roce 2019. In ČAS v roce 2019, Praha 
2020, s. 130–131. 
Jindřich Schnitzer vyráběl a prodával špičkový nábytek. Ostravská radnice, listopad 2020, s. 13. 
Spolu s MORAVEC, Zbyněk a ŽIVNÝ, Michal. Možnosti identifikace hrobů z archeologického výzkumu 
na Puchmajerově ulici. In Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 
34, 2020, s. 183–202.  
 
Jana Prchalová 
„Po léta ztraceni, vracíte se k nám…“ (100 let od připojení Hlučínska k ČSR). Ostravská radnice, únor 
2020, s. 11. 

 
 



Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 

vy             
 
Vypracovala:  Mgr. Hana Šústková, Ph.D.                      
leden 2021 

 
14 

Jozef Šerka 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, supplementum č. 5. Ostrava 2020 – hesla: ELIÁŠEK, 
Adolf (s. 58–59), MACKŮ, Karel (s. 120–121), SCHAFHAUPT, František (s. 156–157), ŠPIČKA, 
František (s. 167–168), ŠRENK, Vladislav (s. 169–170),  
Záchrana městské pokladny. Ostravská radnice, březen 2020, s. 13. 
 

Hana Šústková 
Rakouské Slezsko v procesu modernizace 1742–1914. Ostrava: Ostravská univerzita, Filozofická 
fakulta, 2019 (spoluautor, s. 41–49, 575–605). 
Historie moravskoostravských hřbitovů. Ostravská radnice, záři 2020, s. 13. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, supplementum č. 5. Ostrava: Ostravská univerzita, 
Filozofická fakulta a Centrum pro hospodářské a sociální dějiny, 2020 (hesla: GEMINDER, Bedřich, s. 
67–68; VAŠEK, Jan, s. 181–182). 


